Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 304/2011

Sitzung vom 25. Januar 2012

56. Anfrage (Spurabbau und Errichtung dreier Verkehrshindernisse auf den zwei meistbefahrenen Staatsstrassen auf dem Gebiet der Stadt Ziirich)

Die Kantonsrite Hans-Peter Amrein, Kiisnacht, und Roland Scheck, Ziirich, haben am 7. November 2011 folgende Anfrage eingereicht:

Die Stadt Ziirich plant auf der Rosengarten- und der Bucheggstrasse (den mit bis zu 70000 Fahrzeugen pro Tag wichtigsten und meistbefahrenen Staatsstrassen auf dem Gebiet der Stadt), im Abschnitt Wipkingerplatz bis Langackerstrasse, einen Spurabbau und die Errichtung dreier lichtsignalgesteuerter Fussgéngerstreifen mit Schutzinseln. Zusétzlich ist eine Busbevorzugung an den neuen Lichtsignalen geplant.

Die geplanten Massnahmen haben zum Ziel, den motorisierten Individualverkehr kiinstlich zu stauen und den Verkehrsfluss mittels einer Dosieranlage zusétzlich einzuschranken. Nebst erhohtem CO,-Ausstoss entsteht durch den Zeitverlust den Verkehrsteilnehmern grosser volkswirtschaftlicher Schaden.

Nun ist das Projekt geméss Artikel 13 des Strassengesetzes (722.1) zur Mitwirkung der Bevolkerung offentlich aufgelegt und im Amtsblatt publiziert worden.

Nebst den erwédhnten verkehrsplanerischen Fragwiirdigkeiten haben die aufgelegten Pldne formelle Mingel, denn sie entsprechen nicht den Tatsachen. Der geplante Spurabbau ist nicht eingezeichnet. Der Ist-Zustand (5 Spuren) wird unterschlagen, indem nur der Zukunftsstatus (4 Spuren) ohne Hinweis auf den Status quo dargestellt ist (Auflagenplan Nr.08-097-413, gemiss Art. 13 StrG, Rosengarten-/Bucheggstrasse, Wipkingerplatz bis Langackerstrasse). Gleiches gilt fiir den im Amtsblatt publizierten Projektbeschrieb: Der Abbau von einer Fahrspur wird unterschlagen.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie stellt sich der Regierungsrat zur formal inkorrekten Planauflage der Stadt Ziirich? Wird der Regierungsrat das Tiefbauamt der Stadt Ziirich anweisen, die Projektausschreibung und die Planauflage zu sistieren, den Projektbeschrieb und die Plidne zu korrigieren und das Projekt unter Einhaltung der gesetzlich vorgegebenen Fristen neu aufzulegen?
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2. Vor kurzem hat der Kantonsrat einen substanziellen Kredit zur Uberdeckung derselben Verkehrsachse in Schwamendingen gesprochen und nun soll einige Hundert Meter vor dem Grossprojekt in Fahrtrichtung Winterthur/Kloten ein Spurabbau vorgenommen und der Verkehrsfluss eingeschrdnkt werden. Wie beurteilt der Regierungsrat die Zweckmaéssigkeit dieses Vorgehens?

3. Wie hoch belaufen sich die Kostenschédtzungen respektive der Kostenvoranschlag fiir die gesamten Projektkosten (inklusive aller aufgelaufenen Kosten fiir Planung, Bau und Offentlichkeitsarbeit), dargelegt in Form einer Vollkostenrechnung, inklusive aller Kosten fiir die involvierten staatlichen Stellen, fiir dieses nach Art. 13 StrG aufgelegte Projekt?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Hans-Peter Amrein, Kiisnacht, und Roland Scheck, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Gegenstand von Projekten nach Strassengesetz sind bauliche Massnahmen im Strassenraum, wie beispielsweise Anderungen oder der Neubau von Fahrbahnen. Mit der Orientierung nach § 13 des Strassengesetzes (StrG, LS 722.1) soll die Mitwirkung der Bevolkerung an der Planung von Strassenneu- oder -umbauten vor der Kreditbewilligung sichergestellt werden. Anders als bei der Planauflage nach § 16 StrG, bei der zur Einsprache bzw. zum Rekurs Legitimierte ihre Betroffenheit erkennen konnen miissen, steht bei der Orientierung nach §13 StrG die politische Meinungsbildung im Vordergrund. Die Bevolkerung soll sich ein Bild iiber die Strassenprojekte und deren finanziellen Folgen machen und Vorschlédge einbringen konnen. Ob die Orientierung durch eine Versammlung — und somit miindlich — oder durch Planauflage erfolgt, 1asst § 13 StrG offen.

Beim Strassenbauprojekt Rosengarten-/Bucheggstrasse wurde der Bevolkerung das Projekt durch offentliche Auflage vom 4. November bis 5. Dezember 2011 bekannt gemacht. Das Gesetz umschreibt keine Anforderungen an die aufgelegten Pldne. Es gibt mithin keine Vorgaben, die bestehende Situation in aufgelegte Pléne einzuzeichnen. Die aufgelegten und im Internet verdffentlichten Plidne fiir das Projekt Rosengarten-/Bucheggstrasse zeigten den geplanten Zielzustand auf.
Damit konnte sich die Bevolkerung iiber das Ergebnis der geplanten baulichen Massnahmen informieren. Im gegenwirtigen Verfahrensstand obliegt die Beurteilung, ob die vom Tiefbauamt der Stadt Ziirich durchgefiihrte Auflage im vorliegenden Fall den Anforderungen von
§13 StrG geniigt, dem Stadtrat von Ziirich. In der beim Stadtrat eingeholten Stellungnahme hélt dieser fest, dass die geplanten baulichen Massnahmen in den nach §13 StrG veroffentlichten Plénen in rechtsgeniigender Weise dargestellt wurden.

Zu Frage 2:

Derzeit liegt das Projekt beim Amt fiir Verkehr zur Stellungnahme im Sinne von §45 Abs. 1 StrG. Dabei wird das Vorhaben unter verschiedenen fachlichen Gesichtspunkten, auch beziiglich der Sicherheit der zu Fuss Gehenden und der Leistungsfihigkeit der Achse, beurteilt.
Der Regierungsrat wird sich zum Vorhaben im Rahmen der Genehmigung dussern. Eine abschliessende Beurteilung des Projekts ist an dieser Stelle somit nicht méglich.

Zu Frage 3:

Die erwihnte, zusammen mit dem stadtischen Tiefbauamt und einem Ingenieur- und Planerbiiro gemachte Untersuchung kostete rund Fr. 55000, wobei die Kosten von Stadt und Kanton je zur Hélfte iibernommen wurden. Der Zeitaufwand der mit dem Vorhaben beschiftigten Mitarbeitenden des Amts fiir Verkehr kann nur geschétzt werden und diirfte sich auf rund zehn Arbeitstage belaufen, der Aufwand fiir die Beantwortung dieser Anfrage nicht eingerechnet. Die Aufwendungen der Stadt Ziirich fiir Planung und Umsetzung des Vorhabens belaufen sich gemaéss Stellungnahme des Stadtrates voraussichtlich auf rund 4,5 Mio. Franken externe und rund Fr. 429000 interne Kosten.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates, den Stadtrat von Ziirich, Stadthaus, Postfach, 8022 Ziirich, sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Housi

